
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 20-6-2017 34595

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 giugno 2017, n. 903
Programmazione Comunitaria 2014/2020 “Obiettivo Cooperazione territoriale Europea” - Costituzione del 
Comitato Nazionale e assunzione delle funzioni di National Contact Point del Programma CBC E.N.I. MED 
2014/2020.

Il Presidente della Regione Puglia, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Coordinamento delle Politiche Internazionali, riferisce:

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti 
a favore della crescita e dell’occupazione”, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il Regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE), 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca (FEAMP) e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, e, in particolare, l’articolo 5 “Partenariato e governance a più 
livelli”;

Visto il Regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale all’Obiettivo 
“Cooperazione Territoriale Europea”;

Visto il Regolamento Delegato (UE) n.240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un Codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi strutturali e di investimento europei, che definisce 
i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e della 
governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e sociali 
e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’articolo 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013;

Visto il regolamento delegato (UE) n. 481/2014 del 04 marzo 2014 che integra il reg.to UE 1299/2013 
sulle norme specifiche in materia di ammissibilità delle spese per i programmi di cooperazione territoriale 
europea;

VISTO l’Accordo di Partenariato, Sezione 2, punto 2.1.1. “Modalità volte ad assicurare il coordinamento tra 
i Fondi SIE e tra questi e gli altri strumenti finanziari rilevanti a livello nazionale ed europeo”, che nel richiamare 
il Gruppo di coordinamento strategico per l’Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea istituito in attuazione 
del Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 (QSN), sancisce che “Per il periodo di programmazione 2014-
2020 si prevede di confermare e continuare l’attività del Gruppo di coordinamento strategico e di creare 
ancora Comitati nazionali di accompagnamento alla partecipazione dell’Italia ai Programmi di cooperazione 
territoriale”;

VISTA l’Intesa in materia di governance nazionale dell’attuazione e gestione dei Programmi di cooperazione 
territoriale europea 2014-2020 (di seguito “Intesa”), sancita in sede di Conferenza Stato Regioni nella seduta 
del 14 aprile 2016, in particolare, nelle parti in cui regola i Comitati nazionali e la co-presidenza e vice 
presidenza di detti organi;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 20-6-201734596

Dato atto che detta Intesa delega alla Regione co-presidente l’adozione degli atti amministrativi per la 
costituzione dei Comitati Nazionali, sulla base delle indicazioni del Gruppo di coordinamento strategico, che 
approva Io schema di regolamento interno, e che a detta Regione sono affidate le funzioni di coordinamento 
tecnico per il funzionamento dei Comitati Nazionali ed il compito di gestione del National Contact Point di 
Programma;

Dato atto che la summenzionata Intesa sancita in Conferenza Stato /Regioni / PP.AA. del 14/04/2016 affida 
la co-presidenza del Comitato Nazionale del Programma cbc ENI Mediterranean Sea Basin al Ministero degli 
Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI) e alla Regione Puglia, e che alla Regione Puglia è 
affidata la gestione del National Contact Point di Programma;

Richiamata la Deliberazione Giunta Regionale n. 2337 del 11/11/2014 con la quale si individuava il Servizio 
Mediterraneo quale struttura regionale preposta alle attività tecnico/amministrative afferenti la Presidenza 
del Comitato Nazionale cbc ENI Mediterranean Sea Basin e si dava mandato allo stesso Servizio di avanzare 
formalmente in sede di Conferenza dei Presidenti di Regione e PP.AA. la candidatura della Regione Puglia alla 
co-presidenza del Comitato Nazionale cbc ENI Mediterranean Sea Basin ed alla gestione del National Contact 
Point di Programma;

Vista la Deliberazione n. 160 del 23/02/2016 — confermata dalla successiva deliberazione n. 458/2016 
— con la quale è stata istituita (ad integrazione di quanto previsto dal D.P.G.R. n. 443/2015) la Struttura 
Coordinamento delle Politiche Internazionali alle dirette dipendenze della Presidenza della Regione Puglia,

con il compito, tra gli altri di “…………..assicurare l’unitarietà dell’azione di governo della Puglia nei confronti 
dei Pasi esteri; curando anche i rapporti con le Autorità sovraordinate, nazionali ed estere…………

VISTO il decreto n. 15 del 20 luglio 2016 a firma congiunta del Capo Dipartimento per le politiche di coesione 
e del Direttore Generale dell’Agenzia per la coesione territoriale di istituzione del Gruppo di coordinamento 
strategico cooperazione territoriale europea 2014 -2020 (GCS CTE), come integrato dal decreto n.16 del 9 
settembre 2016 di modifica dell’Articolo 2 — “Composizione”;

VISTO lo schema di regolamento dei Comitati Nazionali, approvato dal Gruppo di Coordinamento Strategico 
CTE in via definitiva in data 11 novembre 2016;

Dato atto che l’art.2 di detto schema di regolamento disciplina la composizione dei Comitati nazionali 
indicando i membri di diritto con poteri deliberanti e i membri a titolo consultivo espressi dal rappresentanti 
del partenariato economico-sociale e della società;

VISTA la decisione della Conferenza delle Regioni e Province Autonome del 5 maggio 2016 (16/68/
CR6b/C3) che, nell’individuare le Regioni/Province autonome co-presidenti e vice — presidenti dei Comitati 
nazionali, attribuisce alla Regione Puglia e alla Regione Lazio, rispettivamente, il ruolo di co-presidente e di 
vice — presidente del Comitato nazionale del Programma cbc ENI Mediterranean Sea Basin;

Viste altresì le note prot.n.24743 del 17 novembre 2016 e prot.n.24745 di pari data trasmesse 
rispettivamente, ai rappresentanti del Partenariato economico e sociale e della società civile e ai membri 
deliberanti del Gruppo di coordinamento strategico, come individuati dai sopracitato decreti n.15/2016 e 
n.16/2016, dalla Regione Friuli Venezia Giulia, nel proprio ruolo di coordinamento tecnico delle Regioni e 
Province autonome per la materia della cooperazione territoriale europea, nell’ambito del coordinamento 
tecnico e politico conferito alla Regione Umbria dalla Conferenza delle Regioni e Province autonome



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 20-6-2017 34597

Tenuto conto delle designazioni pervenute, trasmesse dalla Regione Friuli Venezia Giulia e acquisite 
agli atti del Coordinamento delle Politiche Internazionali, come riportare nell’Allegato 1 “Composizione del 
Comitato nazionale del

Programma cbc ENI Mediterranean Sea Basin;

Sentiti II Ministero per gli Affari Esteri e la Cooperazione Internazionale (MAECI), co-presidente del 
Comitato nazionale, e la Regione Lazio, vice presidente del predetto organo;

Il Presidente propone alla Giunta;

a) di costituire, a decorrere dalla data del presente atto, il Comitato Nazionale del Programma cbc ENI Medi-
terranean Sea Basin nella composizione prevista dall’allegato 1 parte integrante del presente atto;

b) di stabilire che l’elenco nominativo dei componenti del Comitato Nazionale e dei loro sostituti sia tenuto, 
ed aggiornato, dal Coordinamento delle Politiche Internazionali;

c) di stabilire che la gestione delle attività previste in attuazione dei compiti del summenzionato Comitato 
Nazionale è di Competenza del Coordinamento delle Politiche Internazionali, così come il relativo National 
Contact Point;

d) di affidare l’incarico di Co-Presidente del Comitato Nazionale del Programma cbc ENI Mediterranean Sea 
Basin al Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali;

e) di disporre che i successivi, adempimenti amministrativo/contabili per la gestione del Comitato Nazionale 
e del National Contact Point del Programma cbc ENI Mediterranean Sea Basin saranno assunti dal Diretto-
re del Coordinamento delle Politiche Internazionali titolare del C.R.A. 44.01;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii. 
La presente delibera non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 

stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del conseguente atto finale.

Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell’art. 4 comma 4, Iett. a) e lett. k) della l.r. 7/97.

LA GIUNTA

• udita la relazione del Presidente;
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario Istruttore e dal Direttore del 

Coordinamento Politiche Internazionali;
• A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di costituire, a decorrere dalla data del presente atto, il Comitato Nazionale del Programma cbc ENI Medi-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 20-6-201734598

terranean Sea Basin nella composizione prevista dall’allegato 1 parte integrante del presente atto;

3. di stabilire che l’elenco nominativo dei componenti del Comitato Nazionale e dei loro sostituti sia tenuto, 
ed aggiornato, dal Coordinamento delle Politiche Internazionali;

4. di stabilire che la gestione delle attività previste in attuazione dei compiti del summenzionato Comitato 
Nazionale è di Competenza del Coordinamento delle Politiche Internazionali, così come il relativo National 
Contact Point;

5. di affidare l’incarico di Co-Presidente del Comitato Nazionale del Programma cbc ENI Mediterranean Sea 
Basin al Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali;

6. di disporre che i successivi, adempimenti amministrativi per la gestione del Comitato Nazionale e del 
National Contact Point del Programma cbc ENI Mediterranean Sea Basin saranno assunti dal Direttore del 
Coordinamento delle Politiche Internazionali titolare del C.R.A. 44.01;

7. di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 20-6-2017 34599



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 20-6-201734600


	DEL903



